
Fiskeriet er underlagt både nationale og inter-
nationale bestemmelser. Og det er vigtigt, at du
kender de betingelser, der gælder specielt for
dig, når du skal ud og fiske.

Betingelserne kan dreje sig om alt. Lige fra
hvordan du kan organisere dig, til hvor store
maskerne må være i posen i det trawl, I skal
fiske med.

Det er store krav, der stilles til fremtidens fiske-
re. Og det er vigtigt, at fiskerne bliver godt
uddannet for at opfylde bemandingskravene til
fiskeskibene.

Det blå bevis
Når du bestemmer dig for at uddanne dig til fis-
ker, bliver der åbnet mange døre for dig til et
eventuelt videre uddannelsesforløb. 

Hvis du er mellem 16 og 18 år skal du have en
lærlingekontrakt for at kunne påmønstre en fis-
kekutter. 

Danmarks Fiskeriforening tegner lærlingekon-
trakt og står som arbejdsgiver under selve
uddannelsen. 

Fiskeriskolen har ansat to uddannelseskonsu-
lenter (Kresten Larsen 96 91 92 35 og Arne
Møller 96 91 92 34 ) til at administrere ansæt-
telsesforholdet. 
Du kan også tage Fiskeriets Grund-
uddannelse som voksenuddannelse, hvis du er
over 18 år.
Hvis du vil vide mere om Fiskeriets
Uddannelser – så klik ind på: www.blivfisker.nu
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Organisationerne bag fiskeriet
Som fisker har du brug for lidt viden om de organisationer, der servicerer
fiskeriet. Det drejer sig fx om uddannelser, Danmarks Fiskeriforening, 3F,
Fiskeriets Arbejdsmiljøråd og Søfartsstyrelsen 



Klik også ind på: www.fuldskruefrem.dk

Under lærlingeuddannelsen skal du 22 uger på
skole. Her lærer du de grundlæggende ting,
som du har brug for i det praktiske fiskeri. 

Efter de to års læretid får du udstedt Det Blå
Bevis. Det er fiskeriets uddannelsesbevis. Hvis
du har et sundhedsbevis uden begrænsninger
og har bestået alle fag på skolen, har du opnå-
et førerrettigheder til fiskefartøjer op til 15
meter.

Hvis du er over 18 år, kan du efter sikkerheds-
kurset påmønstre en fiskekutter uden en lær-
lingekontrakt.

Skipper af 3. eller 1. grad
Efter du har opnået den fornødne sejltid, er der
mulighed for at blive fiskeskipper af 3. eller 1.
grad. Det giver dig førerrettigheder til større
fartøjer og i udvidede fartsområder.
Undervisningen foregår på Skagen Skipper-
skole. 
Hvis du ikke ønsker, at blive i fiskeflåden, har
du mulighed for, at skifte over til handelsflå-
den. Dog skal du have fornyet praktiktid og
korte supplerende kurser.

Du kan også uddanne dig til fiskeriteknolog.
Det er en to årig uddannelse. Hvis du vil vide
mere – så klik ind på: www.fiskeriteknolog.dk

Fiskeriets Arbejdsmiljøråd og
Havnesikkerhedsudvalgene
Fiskeriets Arbejdsmiljøråd blev oprettet i 1994
og er en selvejende institution. Det består af tre
dele, nemlig Fiskeriets Arbejdsmiljøråd,
Fiskeriets Arbejdsmiljøtjeneste og havne-
sikkerhedsudvalgene.

Fiskeriets Arbejdsmiljøråd er bestyrelsen, der
varetager de politiske og de budgetmæssige
interesser. Rådet arbejder for at:

• Fremme fiskernes sikkerhed

• Forebygge arbejdsskader

• Opretholde et sundt og sikkert arbejdsmiljø

Fiskeriets Arbejdsmiljøtjeneste har en direktør
og to konsulentansatte. De rådgiver fiskere
over hele landet om sikkerhed, arbejdsmiljø og
sundhed. De er hjemmehørende i Esbjerg.
Deres opgave er at:

• identificerer og vurderer arbejdsmiljømæs-

sige problemer på fiskeskibe

• bistår ved løsning af arbejdsmiljømæssige og

sikkerhedsmæssige spørgsmål

• rådgiver om arbejdshygiejniske målinger

• medvirker ved systematiske helbredsunder

søgelser

• underviser og rådgiver

• samarbejder med Havnesikkerhedsudvalgene

• m.v.

Havnesikkerhedsudvalgene dækker hele lan-
det og arbejder med sikkerhed, sundhed og
arbejdsmiljø om bord på fiskefartøjerne i deres
område. 

Alle medlemmerne af udvalgene har gennem-
gået et såkaldt § 8 kursus om sikkerhedsarbej-
de på danske fiskeskibe. Udvalgene er ligeligt
besat med partsfiskere og fartøjsejere. 
Alle ulykker, som sker i danske fiskeskibe, 
bliver behandlet i et hjemmehørende havne-
sikkerhedsudvalg i dit område.
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• Vest  (notbåde)

• Nord

• Øst

Hvis du vil vide mere om Fiskeriets
Arbejdsmiljøråd, Fiskeriets Arbejdsmiljøtjeneste
og Havnesikkerhedsudvalgene – så klik ind på:
www.f-a.dk

Sømandsloven
Sømandsloven fastsætter sømandens rettighe-
der og forpligtelser. Og den gælder også for fis-
kere. Ifølge loven skal der ved enhver ansæt-
telse foreligge en underskrevet hyrekontrakt.
Kontrakten skal oplyse, hvordan ansættelsen
er sat sammen. 

Der er indført hviletidsbestemmelser for fiske-
re. De er beskrevet i regler om hviletid for fis-
kere (lov nr. 277 af 8.maj 2002 ). I loven er der
særlige hviletidsbestemmelser for unge under
18 år.

Søfartsstyrelsen
Søfartsstyrelsen blev dannet i 1988. Det skete
ved en sammenlægning af de seks myndighe-
der, der dengang varetog skibsfartsadministra-
tionen. 

I sin nuværende form repræsenterer
Søfartsstyrelsen kun en lille del af historien om
dansk skibsfartsadministration. Historien
begyndte i 1567, da Kong Frederik II for første
gang anvendte begrebet ‘søret’.
Søfartsstyrelsen hører under Økonomi- og
Erhvervsministeriet. Den består af, den centra-
le styrelse, 8 synskontorer uden for den centra-
le styrelse inklusiv kontorerne i Nuuk og
Rotterdam samt skoleskibet DANMARK og
Center for Maritime Sundhedsuddannelser.

Søfartsstyrelsen beskæftiger sig bl.a. med sik-
kerhed, miljø, sundhed, søret, uddannelse. Det
er Søfartsstyrelsen, der udsteder sønæringsbe-
viser og søfartsbøger, fører tilsyn med de mari-
time skoler, lægeundersøgelse af fiskere og
søfarende og mange andre opgaver.
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16.1 · Havnesikkerhedsudvalgene



Hvis du vil vide mere om Søfartsstyrelsen – så
klik ind på: www.sofartsstyrelsen.dk

Fagforeninger
Fagligt Fælles Forbund (3F) har aftaleretten for
danske partsfiskere og har indgået aftale med
Danmarks Fiskeriforening om bl.a. arbejdsvil-
kår. Aftalen gælder for alle partsfiskere på
danske fiskekuttere, der er medlem af 3F. 

Aftalen omfatter bl.a. aflønningsformen, pligter
og rettigheder, mægling, pension og aflønning
under efteruddannelse.

Hvis du vil vide mere om 3F – så klik ind på:
www.3f.dk

At vælge fagforening er noget, der bestemmes
af den enkelte. Valget træffes måske ud fra et
politisk synspunkt, kendskab til lokalforening-
en, erfaringer eller råd fra kolleger eller andre.

Danmarks Fiskeriforening
Danmarks Fiskeriforening blev dannet i 1994
ved en sammenlægning af Danmarks
Havfiskeriforening og Dansk Fiskeriforening.
Foreningen er hovedorganisation for de lokale
fiskeriforeninger. Deres medlemmer tæller
både ejere af fiskefartøjer og ansatte fiskere.
Der er cirka 2.050 medlemmer.

Det er foreningens opgave at varetage fiskeri-
ets - fiskernes - interesser i alle de sammen-
hænge, hvor fiskeriet er på dagsordenen. Det
gælder uanset, om det er på kommunalt, stats-
ligt eller internationalt plan. En del af arbejdet
bliver varetaget af foreningens politisk valgte.
Andet bliver varetaget af foreningens adminis-
trative personale.

Danmarks Fiskeriforening varetager således
alle danske fiskeres interesser og søger aktiv
indflydelse på fiskeripolitikken, rådgiver fiske-
re, driver konsulenttjeneste, medspiller i
opbyggelsen af fiskeriets uddannelser, etc..

Hvis du vil vide mere om Danmarks
Fiskeriforening – så klik ind på: 
www.fiskeriforening.dk
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